

„RODZINA WIOSNĄ DLA EUROPY I ŚWIATA” IV ŚWIATOWY KONGRES RODZIN

Warszawa, 11-13 maja 2007 roku

W dniach 11-13 maja 2007 r. w Sali Kongresowej Pałacu Kultury w Warszawie odbył się IV Światowy Kongres Rodzin. Temat „Rodzina wiosną dla Europy i świata” zgromadził przedstawicieli różnych środowisk, którym zależy na prawidłowym funkcjonowaniu wspólnoty rodzinnej. W ramach sesji ogólnych i panelowych swoje prelekcje wygłosiło blisko 120 osób z 25 krajów wszystkich kontynentów. W Kongresie wzięło udział ponad trzy tysiące uczestników z całego świata.

„Rodzina i przyszłość narodów” to temat pierwszej sesji ogólnej, w której Ellen Sauebrey ukazała troskę o sprawy rodziny władz Stanów Zjednoczonych. Prof. Carlo Casini z Włoch i prof. Gérard-François Daumont z Francji ukazali przyczyny niżu demograficznego, w którym znajduje się Europa, możliwe konsekwencje tego stanu rzeczy oraz zabiegi władz europejskich o zwiększenie dzietności.

W sesji ogólnej „W trosce o dom rodzinny” dr Urszula Dudziak z KUL ukazała rodzinę jako pierwsze miejsce wychowania i edukacji, gdzie – dzięki elementowi przeżycia – występują najbardziej sprzyjające warunki kształtowania postaw, uczuć, emocji ukierunkowanych na wartości. Dr Wade Horn z USA ukazał rodzinę jako mechanizm charakteryzujący się swoją elastycznością i wytrzymałością, zgodnie z prawami fizyki. Społeczeństwo ma zadanie chronić rodzinę, aby nie nastąpiło

„zmęczenie materiału” w wyniku zbyt silnych oraz częstych obciążeń i napięć. Dr Monika Wójcik z Instytutu Studiów nad Rodziną w Łomiankach podkreśliła, iż dom rodzinny to nie przestrzeń fizyczna zamieszkiwana przez rodzinę, ale osoby i przestrzeń relacji między nimi. Rodzina zwycięży cywilizację śmierci, jeżeli uwierzy w moc daną jej przez Boga. Jürgen Liminski z Niemiec zwrócił uwagę na niesprawiedliwość polegającą na tym, iż dwie trzecie pracy, jakie wykonuje kobieta, szczególnie w domu, opiekując się dziećmi, wnukami i osobami starszymi, nie jest opłacana.

Następnie w różnych salach odbyło się równocześnie pięć sesji panelowych na temat „Rodzina, ekonomia i rozwój” Dotyczyły one budowania prorodzinnej polityki podatkowej, działalności prorodzinnej samorządów oraz sytuacji ekonomicznej rodzin, w których matka nie podejmuje pracy zawodowej na rzecz wychowywania dzieci. Mówiono też o własności będącej siłą rodziny oraz o przedsiębiorstwie rodzinnym i rodzinnej niezależności.

Drugi dzień kongresu upłynął pod hasłem „Ponad demograficzną zimą” W pierwszej sesji „Wzmacniamy, promujemy i odnawiamy instytucję małżeństwa i rodziny” dr Patrick Fagan, psycholog z USA, mówił o wpływie trwałości małżeństwa i relacji między małżonkami na życie rodziny. Christine Vollmer z Wenezueli ukazała współczesną kobietę stojącą przed wyzwaniem, jakim jest macierzyństwo. Dr Jacek Pulikowski z Poznania nakreślił zadania współczesnego mężczyzny i ojca.

Na sześciu sesjach panelowych na temat „Nowe zagrożenia wobec rodziny i przeciwdziałanie” poruszono sprawy zagrożeń i szans dla rodziny we współczesnych mediach, promocji inicjatyw prorodzinnych, małżeństwa jako dobra społecznego, ataku na małżeństwo jako związek kobiety i mężczyzny oraz wpływu pornografii na rodzinę.

Druga sesja ogólna dotyczyła tematu „Dzieci naszym skarbem: oczekujemy więcej dzieci i rodzin wielodzietnych” Dr Phillip Longman z USA ukazał daleko idące skutki mody na jedno dziecko, która może spowodować zanik ciotek i wujów oraz kuzynostwa, co znacznie zubożyłoby relacje rodzinne. Prof. Franciszek Adamski wskazał na sakralny wymiar wspólnoty małżeńskiej jako drogi do uświęcenia i zbawienia. Wśród kilku jeszcze osób zabierających głos w tej sesji był Marek Jurek, były Marszałek Sejmu RP, który podkreślił konieczność prawnej ochrony życia człowieka od poczęcia do naturalnej śmierci jako podstawowy obowiązek państwa wobec obywatela i przejaw sprawiedliwości.

Następnie odbyły się sesje panelowe, które dotyczyły współczesnych wyzwań biomedycznych. Mówiono o mentalności antykonceptyjnej, o wyborze między legalizacją eutanazji a opieką paliatywną w rodzinie, o przyczynach i konsekwencjach bezdzietności oraz o posłudze na rzecz małżeństwa i rodziny w instytutach naukowych UKSW, KUL, Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie, Uniwersytetu Łomonosowa w Moskwie, Instytutu Rodziny w Bratysławie i Grove City College Center for Vision and Values w USA.

Ostatni dzień kongresu poświęcony był zagadnieniu świętości rodziny. Katolicy modlili się na Mszy św. sprawowanej pod przewodnictwem bpa Tadeusza Pikusa,

w czasie której homilię wygłosił bp Stanisław Stefanek. W tym samym czasie odbywała się modlitwa ekumeniczna innych wyznań chrześcijańskich.

Po modlitwie w intencji rodzin uhonorowano małżeństwa z ponadpięćdziesięcioletnim stażem małżeńskim, które angażowały się w służbę rodzinie. Również wyrazy wdzięczności za wieloletnią działalność w Ruchu Domowy Kościół przyjęła s. Jadwiga Skudro.

Następny panel ogólny, dotyczący żywotnych więzi między wiarą i rodziną, rozpoczęto odczytaniem przesłania kard. Alfonso Lopeza Trujillo, przewodniczącego Papieskiej Rady do spraw Rodziny. Uczestnicy na stojąco wysłuchali również przesłania, jakie pozostawił zmarły kilkanaście dni wcześniej abp Kazimierz Majdański, honorowy przewodniczący Komitetu Organizacyjnego Kongresu. W dalszej części dokonano prezentacji inicjatyw religijnych i innych formalnych grup formujących rodziny. Wypowiadali się: Tom Minnery, wiceprezes Focus on the Family (USA), Austin Ruse, prezes Catholic Family and Human Rights Institute (USA), dr Thomas Ward, prezes Stowarzyszenia Rodzin Katolickich w Wielkiej Brytanii, dr Paige Patterson, prezes Seminarium Teologicznego Baptystów w Ameryce, oraz dr Paweł Kwas, lider Ruchu Szensztackiego i wykładowca UKSW, ks. dr Wiesław Jankowski z Instytutu Świętej Rodziny i Dariusz Kłeczek, lider polskiego ruchu obrony życia i wiceprzewodniczący Sejmowej Komisji Rodziny i Praw Kobiet.

Podsumowania kongresu dokonali dr Allan C. Carlton, pomysłodawca i sekretarz generalny Światowych Kongresów Rodzin, oraz Katarzyna Mazela, przewodnicząca Komitetu Organizacyjnego IV Światowego Kongresu Rodzin. Na zakończenie przyjęto Deklarację Warszawską, która jest przesłaniem kongresu i zostanie rozesłana do rządów wszystkich państw świata.

Ks. Sławomir Ałaszewski